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کار و رشد اقتصادی
 و شکاف جنسیتی

زنان بیش از نیمی از جمعیت جهان را تشکیل 
می دهند اما 40 درصد نیروی کار را دارا هستند. 
نابرابری جنســیتی در عرصه اقتصادی به طرق 
مختلف مشهود اســت: حقوق زنان تفاوت قابل 
توجهی با حقوق و دستمزد مردان دارد، زنان به طور 
معمول زمان کمتــری کار می کنند که منجر به 
کاهش حقوق بازنشستگی و افزایش ریسک فقر در 

سالخوردگی می شود. 
»زنان، کارو رشــد اقتصادی« عنوان گزارشی 
اســت از صندوق بین المللی پول که به مباحثی 
هم چون روند مشــارکت نیــروی کار به تفکیک 
منطقه، سیاست هایی برای ترویج مشارکت نیروی 
کار زن، دسترســی زنان به فرصت های شــغلی، 
شاخص نابرابری جنسیتی، تاثیر نابرابری جنسیتی 
در اقتصاد، منافع اقتصاد کلان ناشــی از برابری 
جنســیتی و موضوعاتی چون مبارزه با نابرابری 
درآمد، مقابله با نابرابری جنسیتی در خاورمیانه و ... 
را مورد بحث قرار می دهد.  بر اساس برآورد صندوق 
بین المللی پول، ایران به دلیل شــکاف جنسیتی 
سالانه معادل 30 درصد از GDP ) تولید ناخالص 

ملی( خود را از دست می دهد.
    

پذیرش ۲۴ ساعته کارتن خواب ها 
در شب های زمستان

رئیس ســازمان خدمات اجتماعی شهرداری 
تهران از پذیرش ۲4 ســاعته کارتن خواب ها در 

گرمخانه ها خبر داد..
محمدی در گفت وگو با ایسنا، در مورد وضعیت 
پذیرش کارتن خواب ها در این شــب های ســرد 
تهران با بیان اینکــه شنبه شــب ۱۹۲۱ نفر در 
گرمخانه های تحت پوشــش شــهرداری تهران 
پذیرش شــدند، گفت: برای افــرادی که مایل به 
حضور در گرمخانه ها نیســتند اتوبوس هایی در 
میادین نزدیک به پاتوق ها در نظر گرفته شده است 

تا این کارتن خواب ها شب را در اتوبوس ها بماند.
وی با بیــان اینکه آمادگــی ایــن را داریم با 
کف خوابی ظرفیت گرمخانه ها را تا دو برابر و بیش 
از 4000 نفر برسانیم گفت: متأسفانه در گذشته در 
شهرداری تهران سازه های استاندارد با ظرفیت های 
نرمال پیش بینی نشــده اســت، اما حالا درصدد 
آن هستیم که حداقل نسبت به استانداردسازی 
شــرایط موجود اقدام کنیم. محمدی افزود: طی 
بخش نامه ای تمامی گرمخانه ها در روزهای سرد 
سال به صورت ۲4 ســاعته فعال بوده و پذیرش 

کارتن خوابها را انجام می دهند.
    

معاون اداری تأمین اجتماعی اعلام کرد:
نحوه پیگیری عدم واریز

 »بسته حمایتی« 

تا عصردیروز باید مبالغ نقدی »بسته حمایتی« 
به حســاب یارانه تمام مشــمولان این سری از 
پرداخت بسته حمایتی واریز می شد، اما در صورت 
عدم واریز این مبالغ ۱00 تا 300 هزار تومانی، این 
افراد از دو طریق تعیین شده، می توانند این مشکل 
را پیگیری کننــد  معاون اداری و مالی ســازمان 
تأمین اجتماعی گفت: »این افراد از روز دوشنبه 
اول بهمن ماه می توانند با ارســال پیام به سامانه 
#4*4* وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی پاسخ 
خود را دریافت کنند هم چنیــن مرکز ارتباطات 
مردمی سازمان تأمین اجتماعی با شماره تماس 
۱4۲0 آماده پاسخگویی به بیمه شدگان در مورد 

بسته حمایتی است.«

از گوشه و کنار

آذر فخری، روزنامه نگار

گاهی مجبور می شــوی صفحه 
حوادث را بخوانی؛ با این که تمام تلاشت 
را می کنی که در طــول روز خودت را 
از هجوم اخبار بــد، در امان نگهداری. 
چون این روزها به طور خیلی طبیعی 
زیست انسان ایرانی با فشــار اخبار و 
وقایع بد درگیر است. و همین فشارهای 
روزافزون آدم را ناچار می کند بعضی 
ورودی ها را ببندد. امــا بله، صحبت 
بر ســر صفحه حــوادث روزنامه ها و 
اخبارحوادث رسانه های دیگر است که 
مدام و با آب وتاب زیاد تلاش می کنند 
در رساندن خبر بد به گوش مردم، اولین 
و منحصربه فردترین باشند. مسئله ای 
که در اغلب این صفحات و رســانه ها 
ناخودآگاه توجه را جلب می کند شیوع و 
فراوانی سرقت یا همان دزدی است. این 
روزها، خبر دزدی زیاد می شنویم؛ شاید 
هم خودمان یکــی از طعمه های این 
اتفاقات شده باشیم. مشخصه عجیب 
بیشــتر این دزدی ها، عدم تناســب 
میزان خشونت با جرمی است که اتفاق 
می افتد؛ دزدی در حالی انجام می گیرد 
که فرد ســارق طعمه خود را به خاطر 
یک گوشی، یک کیف معمولی دستی 

یا دوشی و یا برای خالی کردن هر چه 
که در جیب و مچ و گردن دارد، به سلاح 
گرم و سرد متوسل می شود و گاه حتی 
از سلاح خود استفاده می کند و باعث 
جراحت یا کشته شــدن طعمه اش 
می شود؛ فکرکنید یک نفر به خاطر یک 
گوشی و یا یک کیف، به راحتی کشته 
می شود. به همین دلیل اخیرا ماموران 
پلیس توصیه می کنند در برابر سارقان 
مقاومت نکنید، چون خشونت در میان 
آنان به سطحی رسیده که با کمترین 
مقاومت حاضرند طــرف مقابل را به 

قتل برسانند. 
وقتی مصاحبه هایی را که با سارقان 
دســتگیر شــده می خوانیم، متوجه 
می شویم آن چه در طول مدت دزدی به 
دست آورده اند، چیز دندان گیری نبوده 
و آن قدر نمی ارزیده که به خاطرش آدم 
کشته شود. این سارقان که البته معمولا 
دستگیر هم می شــوند، گاه فقط برای 
گذران زندگی روزمــره خود و خانواده 
و یا تهیه موادمخدر دســت به جنایت 
می زنند. و اغلب هــم ادعا می کنند در 
شرایط عادی روحی و روانی مساعدی 
نبوده اند و فشار اعتیاد یا ناتوانی در تامین 
خانواده آنان را وادار بــه جنایت کرده 
است. و برای همین از قاضی و شاکی و...  
می خواهند آنان را ببخشیده و فرصت 

دیگری برای جبران بدهند. 

البته مجرمانی هم هستند که نه تنها 
طلب بخشش نمی کنند بلکه  مدعی اند 
اگر آزاد شوند دوباره همان کارها را انجام 
خواهند داد؛ چون کار دیگری بلد نیستند 
یا منبع درآمدی بــرای گذران زندگی 

خود ندارند!
سرقت، سردسته همه جرایم

به طور متوسط روزانه ۱800 سرقت؛ 
این آمار نیروی انتظامی در ســال ۹6 
است. همین آمار در ســال ۹7 حدود 
۱0 درصد افزایش داشــته است. این 
میزان ســرقت باعث قرارگرفتن این 
جرم در راس جرایم در ایران شده است. 
ســردار رحیمی، رئیس پلیس تهران 
معتقد است که بدون تردید مشکلات 
اقتصادی بر آمــار جرائم به خصوص 

جرائم خرد اثر بیشتری گذاشته است. 
سردار رحیمی می گوید:»متاسفانه 
ســرقت منازل اخیرا زیاد شده است، 
نگه داری زیاد ســکه و طلا و ارز سبب 
فرصت   طلبــی دزدان شــده و میزان 
سرقت را زیاد کرده اســت. با توجه به 
این که دزدان خیلی راحت به طلا و سکه 
وارز و پول درمنازل دسترســی پیدا 
کرده و خیلی زود هم آن را خرج می   کنند، 
وقتی دستگیر می   شوند، عملا پولی برای 

پس دادن ندارند! 
دادستان تهران هم با اشاره به افزایش 
سرقت در کشور بالاترین شمار جرایم در 

اجرای احکام را مربوط به جرم سرقت 
اعلام کــرده. جعفــری دولت آبادی 
می گوید یک چهارم پرونده ها به اتهام 
ســرقت اختصاص دارد و معتقد است 
تشکیل شــعبه  ویژه سرقت در برخی 
نواحی در مرحله  تحقیق و اجرای احکام 
ضروری ست، چرا که شمار پرونده های 
با موضوع ســرقت طی  ســال گذشته 

به شدت افزایش داشته است.
چرا سرقت افزایش یافته؟

ســعید معدنی جامعه شــناس، 
این گونه پاسخ می دهد: »سرقت یکی 
از در دســترس ترین جرایمی است 
کــه می تواند در جامعــه رخ دهد. در 
همه جوامع و همــه زمان ها این جرم 
وجود دارد. اما دلایل افزایش آن بسیار 

پیچیده اســت. یکی از مهم ترین این 
دلایل گسترش سرقت شهرنشینی 
است. معمولا افراد در جاهایی دست 
به جرم می زنند که شــناخته شــده 
نباشــند. گســترش شهرنشینی و 
مهاجرت بی رویه بعد از انقلاب در بالا 
رفتن جرایم از جمله ســرقت نقش 
زیادی داشته. با مهاجرت روستاییان 
70 درصد از جمعیت ما شهرنشــین 
شــده اند و زندگی مادی و روابط این 
روستانشینان هم شهری شده است. 
بر اساس اعلام مسئولان  کشور ما سه 
و نیم میلیون بیکار، بیش از دو میلیون 
معتــاد و ۱۱ میلیون حاشیه نشــین 
دارد. این آمارها به معنای یک »بمب 
اجتماعی« است که هر لحظه ما را به 
سمت فروپاشی اجتماعی می کشاند. 
همه ایــن مــوارد خود زمینه ســاز 
سرقت اســت. چراکه  بخش بزرگی 
از افراد معتاد بیکارند و گرفتار تامین 
حداقل هــای زندگی شــده اند، پس 
نمی توانند سرقت نکنند. با هر زبانی هم 
که با این افراد صحبت شود نمی توان 
آن ها را از این کار بازداشت. در کنار این 
مشکلات ناتوانی خانواده ها در تربیت 
این افراد اســت که باعث بــالا رفتن 
جرایم است. در جامعه ای که از هر 3نفر 
یک نفر فقیر است مشخص است که 
جرایمی مانند سرقت افزایش می یابد. 
سرقت برای کسی که معتاد، قاتل و یا 
اهل نزاع و درگیری است یک کار پیش 

پا افتاده محسوب می شود.
چالش هاي فرهنگي 

و اجتماعي سرقت
به نظــر مي رســد علــل و عوامل 
اجتماعي پدیده ســرقت در کنار سایر 
عوامل اقتصادي، فرهنگي و سیاســي 
اثرگذار، براي شــناخت عمیق تر این 
پدیــده و پیامدهاي مخــرب فردي و 
اجتماعــي آن اهمیت زیــادي دارد. 
بنابراین فرا تحلیل ســرقت، مــا را با 
عوامل اصلي تاثیرگذار بــر این پدیده 
آشنا مي سازد و از ســوي دیگر در ارائه 
راهکارهــاي موثــر جهــت کاهش و 

پیشگیري از این پدیده، یاري مي کند.
مهدی معصــوم بیگــی؛ فرمانده 
انتظامی استان اصفهان در یک بررسی 

به موارد زیر اشاره می کند: 
*گسترش سرقت در جامعه باعث 
ناامني در بین مردم مي شــود؛ چرا که 
مردم هر آن احتمال مي دهند، اموال شان 
مورد تجاوز و تعدي قرار گیرد. به همین 
خاطر مجبور مي شوند در تماس هاي 
خود با دیگران جانب احتیاط را رعایت 
کنند، تا مبادا اموال شان از سوي دیگران 

به سرقت برود.
* در جامعه ناامن حقوق افراد به هیچ 
وجه از ســوي دیگران محترم شمرده 
نمي شود و افراد جامعه به راحتي حقوق 
همدیگر را پایمال مي کنند. در جامعه 
ناامن از آن جایي که هیچ نظمي حاکم 
نیست و امور بر محورعدالت نمی چرخد، 

مردم افراد دچار سردرگمي مي شوند 
چون نمي توانند به حقوق خود دست 
یابند. در این جامعه نهاد مشخصي وجود 

ندارد که از حقوق افراد حمایت کند. 
* در جامعــه اي کــه بیــن افراد 
همبســتگي اجتماعي وجود داشته 
باشد، حس تعاون و همیاري بین افراد 
بسیارزیاد است و مردم سعي مي کنند 
در مواقع سختي از حال هم با خبر شوند 
و به امور یکدیگر رسیدگي کنند. ولي 
در جامعه اي که شرایط آن ناامن است 
و هر آن احتمال ضایع شــدن حقوق 
فردي وجود دارد، افراد هیچ وقت خود 
را به خاطر دیگران به خطر نمي اندازد 
و نسبت به دیگران بي تفاوت مي شوند. 
ادامه این روند در طول زمان باعث تغییر 
ارزش ها و هنجارهاي جامعه مي شود و 
باعث مي شود اعتماد اجتماعي کم شود 

و حتی گاه از بین برود.
زندان چاره ساز و موثر نیست

زنداني شدن سارقان باعث می شود 
خانواده هــاي آن ها دچار مشــکلات 
اقتصادي شوند و همین مسئله بروز انواع 
مسائل اجتماعي را براي خانواده هاي 

آن ها هم فراهم خواهد کرد.
افراد ســارق در زندان، با مجرمان 
حرفه اي آشنا مي شوند و فنون ارتکاب 
جرم را یاد مي گیرنــد. درواقع آنان در 
این زندان به یک مجرم حرفه اي تبدیل 

مي شوند.
معصوم بیگی تاکیــد می کند که 
افراد زنداني بعد از آزاد شــدن از زندان 
با مشــکلاتي هم چون طرد اجتماعي 
روبه رو مي شوند و از طرفي با کم شدن 
اعتماد مردم نسبت به آن ها به سمت انزوا 
پیش می روند. به تبع  آن،  بازگشت شان 
به محیط جامعه با مشکل مواجه مي شود 
و به همین خاطر بعد از مدتي و در واکنش 
به چنین شرایط غیرقابل تحملی، دوباره 

به ارتکاب جرایم روي مي آورند.
به اعتقاد جامعه شناسان، راه علاج در 
رفع موانع بیکاری و ایجاد اشتغال و در پی 
آن کاهش فقر و بالا بردن نشاط اجتماعی 
از طریق ایجاد یک ساز و کار اقتصادی 
ســالم، پویا و بدون تبعیض در جامعه 
است،  به نحوی که امکان فعالیت و رقابت 
سالم برای همه، به خصوص نسل جوان، 
فراهم شود تا افراد برای حل مشکلات 

خود به ارتکاب جرم نیندیشند.

افزایش 10 درصدی آمار سرقت در سال 97؛

ضامن بمب اجتماعی کشیده شده است!

کمبــود کلاس و فرســوده بــودن مدارس 
ازجمله مشکلات مهم نظام آموزشی کشور است، 
خشکسالی، بیکاری و مهاجرت برخی استان ها را 
از این نظر در شرایط وخیم تری قرار داده است، اگر 
مدارس فرسوده را که هر لحظه ممکن است جان 
بگیرند بخواهیم استاندارد کنیم، با روند فعلی 80 

سال طول می کشد.
مدیرعامل موسســه خیریه جامعه یاوری در 
گفت وگو بــا خبرنگار اجتماعــی ایرنا می گوید: 
با توجه به اینکه در خیلی از اســتان ها 30 درصد 
مــدارس به خاطر شــرایط نامناســب و قدمت 
بالایی که دارند تخریبی و فرســوده هســتند، 
 هنوز به مدرسه ســازی در کشــور احســاس

 نیاز می شود. 
رضا درمان، می افزاید: فوریت در این کار لازم 

است. چون مدارس تخریبی می توانند آسیب زا 
باشند. در حال حاضر بدون در نظر گرفتن فضاهای 
تخریبی و غیر قابل استفاده، در کشور 40 میلیون 
متر مربع نیاز به فضای آموزشی جدید داریم. اگر 
هزینه ساخت هر متر مربع فقط دو میلیون تومان 
باشد، یعنی 80 هزار میلیارد تومان پول نیاز داریم 

تا این فضا را بسازیم.
در این میان با توجه به پولی که خیرین برای 
مدرسه سازی وسط گذاشــته اند )یعنی چیزی 
حدود هــزار میلیــارد تومــان( و همچنین اگر 
بودجه های سازمان نوســازی مدارس همانند 
سال های گذشته نزدیک به صفر باشد، 80 سال 
زمان می برد تا فضاهای آموزشی جدید را بسازیم. 
به شرط اینکه مدارسی که الان در حال کار هستند 
فرسوده و جزو مدارس تخریبی نشوند و مدارسی 

که الان تخریبی هستند قول بدهند که تا 80 سال 
دیگر خراب نشوند. »به همین دلیل مثل قبل نقش 
خیرین در این موضوع باید حفظ شود و مدرسه 

سازی را با مشارکت خود رشد و توسعه بدهند.«
به گفته مدیرعامل خیریــه جامعه یاوری و با 
توجه به آمار منتشر شده از سوی سازمان نوسازی، 
توســعه و تجهیز مدارس، در میان منطقه های 
نیازمند به فضای آموزشی استان البرز مقام اول و 
پس از آن استان سیستان و بلوچستان مقام دوم را 
در کشور دارد. البرز به خاطر تراکم جمعیت شاید 
و استان سیستان و بلوچستان به دلایل مختلف 
به ویژه پراکندگی جمعیت، دور بودن مســافت، 

جمعیت زیاد و ... 
مشکل دیگری که به چشم می آید به مسائل 
فرهنگــی برمی گردد. خیلی از اوقــات به خاطر 

دور بودن مسافت مدرسه یا حضور معلم مرد در 
کلاس ها، خانواده ها اجازه تحصیل به دخترانشان 
را نمی دهند. در این میان یا فرایند آموزش متوقف 
می شــود و فرد در مقطعی با تغییر شرایط ترک 

تحصیل می کند یا هیچ وقت به مدرسه نمی رود.
»معمولا این بخش را سازمان آموزش و پرورش 
باید حل کند. با این حال ما با این سازمان در تعامل 

هســتیم و پس از افتتاح هر مدرســه ای آن را به 
متولیان دولتی تحویل می دهیم تا از جهت معلم 
و برگزاری کلاس های درس و نیاز منطقه تصمیم 
بگیرند. جالب است بدانید ما مدارسی را داریم که » 
فقط با حضور یک دانش آموز برگزار می شود و طبق 
آمارها ما در کشور بالغ بر ۲00 مدرسه داریم که یک 

دانش آموز دارد.«

با روند فعلی؛ 

استانداردسازی مدارس 80  سال طول می کشد

بررسی

کارشناسان  بیکاری و فقری را که به تبع آن ایجاد می شود، مهم ترین دلیل گسترش سرقت می دانند، زیرا اولویت انسان 
تأمین نیازهای فیزیولوژیک و مادی اش است. وقتی در جامعه ای بیکاری افزایش می یابد، فقر و اختلاف طبقاتی نیز افزایش 

می یابد و عده ای برای برآوردن نیازهای اولیه به راه های ناصحیح چون سرقت رو می آورند؛ اما پس از مدتی دزدی تبدیل به رویه 
این افراد  می شود و افراد دیگر حاضر به کارنشده و راه راحت تر را انتخاب می کنند. این در حالی است که افزایش سرقت باعث 

ناامنی در محیط های اجتماعی شده و افراد هنگام حضور در اماکن عمومی و پرتردد همواره در تهدید جیب بری قرار دارند.

در جامعه ناامن از آن جا که 
هیچ نظمي حاکم نیست 

و امور بر محورعدالت 
نمی چرخد، مردم افراد 

دچار سردرگمي مي شوند 
چون نمي توانند به حقوق 

خود دست یابند. در این 
جامعه نهاد مشخصي وجود 

ندارد که از حقوق افراد 
حمایت کند

 براساس اعلام 
مسئولان  کشور ما سه و 
نیم میلیون بیکار، بیش 
از دو میلیون معتاد و 11 
میلیون حاشیه نشین 

دارد. این آمارها به معنای 
یک »بمب اجتماعی« 

است که هر لحظه ما را به 
سمت فروپاشی اجتماعی 

می کشاند
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